DECRETO Nº 20.265, DE 4 DE JUNHO DE 2019.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 22.237.759,53 (vinte e

dois milhões, duzentos e trinta e sete mil,

setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e

três centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, b, d, e e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.488, de 27 de dezembro de

2018,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 22.237.759,53 (vinte e dois milhões, duzentos e trinta e sete mil, setecentos e cinquenta e

nove reais e cinquenta e três centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.178.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  4490 - INVESTIMENTOS 3.042,20

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.178.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.042,20

Crédito:  0201-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  4490 - INVESTIMENTOS 11.789,99

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.178.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.789,99

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

2

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 975,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2941 - AUDIOVISUAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 975,00

Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 352.567,73

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0392.174.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 352.567,73

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0122.178.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  4490 - INVESTIMENTOS 81.131,65

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0122.178.1777 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE CUSTOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.131,65

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Crédito:  7401-04.0122.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 184.275,07

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 184.275,07

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Crédito:  7301-14.0422.173.2902-POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.107,80

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-14.0422.173.2902 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.107,80

3

Crédito:  7301-14.0306.173.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.175.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-14.0422.173.2902 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.358,33

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-14.0306.173.2909 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.163.641,67

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-14.0306.173.2909 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Crédito:  7301-11.0334.173.4123-QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA GERAÇÃO DE

EMPREGO E RENDA

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.160,49

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-11.0334.173.4123 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA GERAÇÃO DE

EMPREGO E RENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.160,49

Crédito:  7301-11.0334.173.4124-INTERMEDIAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.839,51

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-11.0334.173.4124 - INTERMEDIAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.839,51

Crédito:  7301-27.0812.174.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

4

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  4490 - INVESTIMENTOS 166.716,54

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO

  7302-27.0812.174.2381 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP

  4490 - INVESTIMENTOS 166.716,54

Crédito:  7302-27.0812.174.2381-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP

  Órgão executor: SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.336,85

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 30.336,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 500,00

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.964,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.964,00

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 97.033,20

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID

5

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 97.033,20

Crédito:  1502-12.0361.171.4163-QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.338,75

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.338,75

Crédito:  1501-12.0122.178.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  4490 - INVESTIMENTOS 31.551,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  4490 - INVESTIMENTOS 31.551,00

Crédito:  1502-12.0272.179.2669-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-15.0451.176.1767-ESPAÇOS PÚBLICOS

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 10.373,42

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-06.0182.170.1743 - QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.373,42

Crédito:  7701-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

6

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 555.075,20

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-06.0182.170.1743 - QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 555.075,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0122.178.4097-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  4490 - INVESTIMENTOS 113.660,66

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0129.180.1773 - PROGRAMA PRÓ-TRANSPORTE PAC/CEF/MC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.180.2706 - GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS MULTILATERAIS DE

CRÉDITO

  4490 - INVESTIMENTOS 13.660,66

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.189,82

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.179.4058 - GESTÃO DAS CARREIRAS PÚBLICAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.178.4097 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.810,18

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0128.179.4152 - DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.179.4161 - QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E

7

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.178.4166 - TRANSPORTE ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0121.178.4188 - PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.179.4194 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.178.4221 - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4018-LABORATÓRIOS PRÓPRIOS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 677.556,67

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 527.556,67

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 993.575,34

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 993.575,34

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.393.400,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.393.400,00

8

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 217.972,31

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4038 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 217.972,31

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 486.849,32

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 486.849,32

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 84.815,64

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.135,94

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 6.679,70

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 262.846,90

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 262.846,90

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 33.200,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 33.200,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 64.479,55

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 64.479,55

9

Crédito:  1804-10.0302.172.4105-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 239.659,83

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.935,64

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 42.724,19

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.645.388,11

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.645.388,11

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.616.580,96

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.616.580,96

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 120.581,91

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.581,91

Crédito:  1804-10.0305.179.4002-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE EPIDEMIOLOGICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 87.000,00

Crédito:  1804-10.0304.179.4003-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE SANITÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.500,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10

  1804-10.0304.172.4112 - VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO

TRABALHADOR - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.500,00

Crédito:  1804-10.0122.179.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 24.000,00

Crédito:  1804-10.0122.179.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 851.913,93

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 851.913,93

Crédito:  1804-10.0301.179.4098-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.500,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 4.500,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4099-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.500,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 11.500,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 4 de junho de 2019.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2019-06-05T12:13:18-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004